
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Об организации горячего питания 

в 2023 -2024 учебном году» 

Руководствуясь Положением об управлении образования администрации города Оренбур-

га, принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.06.2011 № 191, постановлением 

Правительства Оренбургской области от 29.12.2018 № 921-пп «Об утверждении  государствен-

ной программы Оренбургской области «Развитие системы образования Оренбургской области, 

постановлением администрации города Оренбурга от 16.12.2014 № 3162-п «Об обеспечении пи-

танием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Оренбурга за 

счет бюджетных ассигнований города Оренбурга», распоряжением управления образования ад-

министрации города Оренбурга от 16.02.2021 № 56 «О предоставлении ежемесячной денежной 

компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего или среднего 

общего образования на дому» в целях обеспечением  горячим питанием обучающихся муници-

пальных общеобразовательных организаций, согласно распоряжению управления образования 

администрации города Оренбурга от 31.08.2023г. № 552 «Об организации питания учащихся му-

ниципальных общеобразовательных организаций в 2023-2024 учебном году», в целях улучшения 

качества питания, увеличения охвата горячим питанием обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить одноразовое бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов, одно 

и (или) двухразовое горячее питание для обучающихся 5-9 классов посредством реализации ос-

новного (организованного) разновозрастного меню, включающего горячее питание, дополни-

тельного питания, а также индивидуальных меню для детей, нуждающихся в лечебном и диети-

ческом питании. 

2. Организовать питание обучающихся в соответствии с  СанПиН 2.3/2.4.3590- 20 «Са-

нитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения». 

3. Назначить Чикризову  А.Н., заместителя директора по воспитательной работе, ответ-

ственной за организацию питания обучающихся, осуществлением контроля за соблюдением ме-

ню, качеством приготовления пищи в столовой. 

3.1 ЗД по ВР Чикризовой А.Н. разработать план мероприятий по увеличению охвата 

обучающихся 1-9-ых классов горячим питанием, осуществлению родительского контроля за ка-

чеством школьного питания; 

3.2  Проводить мониторинг качества школьного питания. 

4. Классным руководителям 1-9 классов обеспечить реализацию программы «17 уроков 

здоровья» по пропаганде здорового питания среди обучающихся и их родителей (законных 

представителей); 

5. Организовать учет использования финансовых средств, выделенных из бюджета горо-

да Оренбурга и бюджета Оренбургской области на финансовое обеспечение питания обучаю-

щихся. Назначить ответственной по учету дотационных выплат Гребенникову С.А., социального 

 

 

Муниципальное 

общеобразовательное автономное  

учреждение 

«Основная общеобразовательная школа 

№90»   

461360 с.Краснохолм  ул.России, 82 

телефон: 39-03-65 

факс: 39-03-65 

Krasnoholm2@orenschool.ru 

 

Приказ    № 155 

от 31.08.2023г. 

 



педагога. 

6. Гребенниковой С.А. социальному педагогу: 

        6.1 Использовать с 01.09.2024 г. финансовые средства, выделенные на удешевление пита-

ния школьников из бюджета муниципального образования «город Оренбург» в сумме 5 рублей в 

день, субсидии из бюджета Оренбургской области в размере 8 рублей всем обучающимся 5-9 

классов в соответствии календарным учебным графиком  МОАУ «ООШ № 90»;   

6.1. Обеспечить предоставление ежемесячно заявки о расходах на дотирование питания 
учащихся в муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению финансово-
хозяйственной деятельности образовательных учреждений» до 3 числа текущего месяца по 
форме согласно приложению №1; 

6.2.  Обеспечить предоставление ежемесячно в муниципальное казенное учреждение 
«Управление по обеспечению финансово-хозяйственной деятельности образовательных учре-

ждений» отчёта о расходах, связанных с выплатами на дотирование питания учащихся подве-
домственных школ по форме согласно приложению №2 до 3 числа месяца, следующего за от-

чётным месяцем с приложением акта оказанных услуг, ежедневных меню и справок на каждый 
день согласно приложению №2 к распоряжению Управления образования администрации горо-

да Оренбурга от 31.08.2023 №552; 

6.3. Организовать бесплатное двухразовое питание обучающихся  с ограниченными воз-

можностями здоровья 1-9 классов; 

6.4. Организовать учёт обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на дому 

в журнале учёта по форме согласно приложению №3 к распоряжению Управления образования 
администрации города Оренбурга от 31.08.2023 №552; 

6.5. Осуществлять прием заявлений и пакета документов на бесплатное двухразовое пи-
тание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению 4 к рас-
поряжению Управления образования администрации города Оренбурга от 31.08.2023 №552; 

6.6. Обеспечить горячее питание обучающихся 1-9 классов, имеющих медицинские пока-
зания, по специализированному меню (диетическое  и лечебное питание) по желанию родителей 
(законных представителей) детей на основании заявлений и  медицинских справок; 

6.7. Организовать двухразовое горячее питание обучающихся посещающих группы про-
дленного дня; 

6.8. Организовать обучение членов общественных контрольных комиссий по программе  
«Проведение мероприятий родительского контроля» на сайте ФБУН «Новосибирский научно-

исследовательский институт гигиены». 

7. Возложить ответственность за размещение на школьном сайте информации по органи-

зации школьного питания на инженера-программиста Демченко С.П. 

10.1 Демченко С.П. Разместить документы, регламентирующие организацию питания, 

на сайте MOAУ«ООШ № 90». 

10.2 Ежедневно размещать в соответствующем разделе Food на сайте меню в виде 

электронной таблицы в формате XLSX. 

8. Назначить бракеражную комиссию в составе: 

Новичкова О.С.  –  Директор школы;  

Чикризова  А.Н. – ЗД по ВР;  

Гребенникова С.А. - социальный педагог;  

Ли В.К. – учитель физической культуры. 

9. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

                                            

                                                     

                                               Директор МОАУ «ООШ №90» ____________О.С. Новичкова 

 

С приказом ознакомлены: 


		2023-09-18T11:14:45+0300
	Новичкова Ольга Сергеевна




